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pan Lindauer také postavy maor-

ských dívek vyvolených z rodin
náčelnických a vdechuje scéně
maorského Života celou duši umě-lecko- u

Právě takovéto výjevy budily
poslední dobou v Kensingtonském
museu londýnském obecné podi-
vení Dočetl jsem se toho v tý-

denníku "The British Australa- -
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nemocemi jater nečistou mi Llestmi žaíndcCDt-miMo- Q

efiDttljlli íezám-os-
ti

zácpou a MéaXí

po složení jakéhosi výkupného
pakli ti ale přeje ženu tvou nadá-

la podrželi pak vetřelce hledí
usmrtili Zvítězi li vlak v zápasu
mladík a usmrti li muže tvé vyvo-

lené odvede ti tuto zanechávaje
v příbytku usmrceného muže mno-

ho vdov"
"Co jest mnohoženství u Fili-

pínců obyčejem?" otáala te dá-

ma

"V zemi Sulů ano neboť tam

každý muž může míli tolik žen

kolik jich uloupí Navštívil jsem

Meuinsime však
dloube trp JI

Dr August Kotnigs
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Tcheques au XIX siecle" kde i

vylíčena nale Národopisná výstava
z r 1895 a připomněl své dvě tři

návštěvy v Národopisném museu

pražském Již to by stačilo kdyby
se přeneily nejlepší předměty
toho musea do Paříže Figuríny
tak výrazně a vkusně provedené
zejména barvitá oslBujícf skupin
"Jízda králů" učinily by velký

dojem

Výstava pařížská předvedla by
francouzskému obecenstvu všeck
malebnou rázovitost našeho slo

vanského života všechny typy
selské interieury práce lidového
umění z krajů chodských plzeO

ských litomyšlských valašských

hanáckých slováckých atd Výsta
va by byla ovšem též trhem výši
vek krajek a jiných předmětů po
dobných

Byla by dále doplněna výstavou
českého umění pokud se zabýv
venkovem výstavou obrazů Upr
kových Alšových Němejcových

Spilarových a j Tak by tvořila

krásný a bohatý obraz česko-sl- o

vanského národopisu
'

K zvýšení jejího originálního
půvabu pak by mohla přispět
řízná hudba slovácká Cardáš
slovácké písničky sehrané dive

kým vášnivým tempem osmahlých
muzikantů slováckých mohly by
konkurovat! a cikánskou hudbou
v ťarízi tak oblíbenou

Muzikanti slováčtí se svými

skřipkami basou klárinetem
cimbálem 9 se svými pěknými
kroji mohli by snadno závoditi
s maďarsko-židovský-

muzikanty

křiklavých fausarských mundú
rech

Takový jest asi základní plán
výstavy česko-slovan- ské již by
bylo zábodno brzo uskutečniti O

praktických prostředcích a o spů
sobu postupu práce rozhodnou

povolaní činitelové Je zapotřebí
jen aby se sestoupily a komitéty
pražský a pařížský V pražském
by musili ovšem zasedati odborní
ci národopisu a pracovníci orga
nisátoři Národopisné výstavy —

Národopisného musea a Národo-

pisné společnosti při Českém mu
fseu

v pařížském komitétu by se

shromáždili naši pařížští přátelé
Henry Chéradame Dareste a j

jakož 1 naši krajani-umě- lci žijící
v Paříži: Mucha Vácha Kupka
Dědina a ovšem hlavně Uprka

lf a

je&z snaa na poazim usadi se v

Paříži — Protektorát výstavy by
bylo nejlépe odevzdati nějakému
slavnému a populárnímu poetovi
snad nejlepŠími jejími příznivci a
ochránci by byli Anatole France a
Francois Coppée kteří ostatně

representují též dva hlavní politi
cké proudy francouzské veře- i-
nosti

Má-t- i se uskutečniti myšlénka

národopisné výstavy české v Paří
ži—myšlénka to dle mého skrom
ného mínění je Šťastná a může se

předpokládati Že setká se její
provedení s úspěchem a že se tím

poslouží svrchovaně věci naší i

m

stykům—pak
je nutné aby příslušné kruhy oka- -

mži tě bez otálení daly se do práce
a vešly ve vyjednávání s pařížský
mi přáteli našimi

U pohlavárů maorských- -

Krajan podoblznáf

K neuvěření že by osud měl
zaváti právě malíře Čecha do od-

lehlých končin našich protinožců
aby uprostřed horské přírody no- -

vozélandské maloval tetované po

hlaváry vymíra jících Maorů a za-

choval tak po nich trvalou pa
mátku v obrazárnách soukromých
veřejných

Vyslovte jméno Lindauer a

každý maorský náčelník bude ký-v- ati

hlavou aby dal na jevo že
svého podobiznáře zná -

Jděte na pohřeb do domu kte
rébokoli pohlavára a co spatříte
nad vystavenou mrtvolou?

Spatříte olejomalbu a věrnou

podobu náčelníkovu vyzdobenou

íábory a připomínající pohřebním
hostům předobrou tvář zesnulého
A kdo byl tvůrcem uměleckého

toho díla?
Zadíváte-l-i se do rohu velikého

obrazu poznáte podpis umělcův:
Bohuslav Lindauer
Sám jsem měl příležitost po

znali na Novém Zélandě Lindau- -

erových obrazů několik Tetova
né ozdoby obličejové působf sice
v cit evropského diváka trochu

příšerně ale pomnírae li že jsme
v ostrovních končinách nedávných
kanibalů mluví obrazy výrazně a

podobizny jsou plny věrného ži-

vota

Přednost podobizen Lindauero-výc-h

chválí se obecně Listy do-

mácí i londýnské přinášejí o maor-

ských portrétech našeho krajana
lichotivé zprávy nazývajíce naše-

ho rodáka plzefiského "proslulým
umělcem rakouským"
S věrnou podobou pfenáií nái

krajan na plátno také kua roman-

tické přírody pozadí podiva
hodné borstvo ae zelenými jezery
v popředí imponující maorské

kocábky vyzdobené nádhernými
řezbami dávných časů

choval v zajetí krmě ho masem
Hlas chuuji často budí našeho
krajana ze spaní Odtud snad
jméno kivi

Pan Lindauer mel příležitost
pozorovat kivi iez v priroaó a vy

pravuje jak se za dne k sobě tlačí
a k ttmi přimaČkují aby se ukryl
před pronásledovateli
Za své návštěvy do Prahy při

nesl sebou pan Lindauer živé

ještěry tua'ary (Hatteria punctíta)
a vystavil je v závodě rričově
Byly to asi první živé hatterie jež
přišly na pevninu evropskou Za-

jímaví ti tvorové Žijí jenom na se-

veru novozélandském a to ve spo-
lečnosti mořských ptáků opouště-
jíce v noci ptačí brlobykdyž jejich
hostitelé navracují se do vých
hnízd aby v nich noc přespali

Bylo třeba věnovali zajatcům
mnoho péče měli li býti udrženi
na Živě také v tropickém kraji
Proto jc pan Lindauer ochlazoval
často ledem a tak jejich Život pro-
dloužil

Hatterie představují zbytek vy-

mřelých ještěrů z dob pravěkých
a proto je chrání nyní sám zákon
zemský a tresce pokutou 500 kor
toho kdo by baterii zabil nebo ji
ze země vyvezl Zvláštní území
mají slouŽiti podivuhodným těmto
tvorům kteří mají za mladosti tři
oči za jakási sanktuaria

Z jsem hned po svém příchodu
na Nový Zéland pana Lindauera
vyhledal rozumí se samo sebou
A pan Lindaudr slzel rozkoší
když jsem počal s jeho synem hrát
na ňousle české národní písně
Jakkoli nemluvil česky již po ce

lych 15 let přece hovořil plynně
mateřským jazykem a nové a nové

písně rojily se mu v hlavě čím
více jsme spblu prozpěvoval
Pravil že na české to odpoledne
nezapomene celý život

ie aopy pioaievai pan Lin
dauer na krátko ve Wellinetoně

Pronajal svůj stateček ve Wood- -

villu v severním Zélandě na něko
lik let a chystal se z jara odplouti
rodinou do Evropy Těším se

že ho budu moci v Praze pozdra
viti
Psáno ve vodách souostroví

Samojského dne 22 února 1901

Josef Kořenský

Ženy kmene Šulů

Utiskované ieny na Filipínách

"Víš-l- i pak' otázal se cestova
tel vrátivši se právě z Filipín
zpravodaje jednoho časopisu "že
na ostrově Sulu panuie dosud

prastarý obyčej získávání si žen
sice jich zajímáním?''
"To ale dokazuje úplnou jejich

nevzdělanost!' odvětil zpravo
daj "Civilisoyaný muž nemusí
ajímati ženu cbce-l- i se oženili

Naopak on musí si dáti spíše be

dlivý pozor aby sám nebyl zajat—
ženou!"
Za slova tato dostalo se mu

ihned štiplavé poznámky od jedné
přítomných dam

Cestovatel pokračoval:
"Domorodci na ostrově Sulu
ší se od Tagalů a Ilncanerů v

severních Filipínách usazených
tak jako opice od hyeny Jsouť
černí jako nejtmavěiší samet a
vlas jejich jest tvrdý jako pohra-bá- č

od kamen Sami sebe poklá
dají za mahomedány avšak jediná
známka jež by tomu dle mého

pozorování nasvědčovala jest ta
ze drzí své zeny v úplném otroc-

tví Ženy Sulů bojí se lidí bílé

pleti jako řvoucího lva''
To jest také ůpině správné

neboť bílí mužové jsou velice ne-

bezpečni" odsekla ostře dáma
"Nikoliv však u žen těchto"

doložil cestovatel "Vždyť jsou
ta nejošklivější stvoření na země-

kouli jaká jsem kdy spatřili"
"Nevěděl bych tudíž proč by

museli mužové sáhati ku násilno-

stem chtějí-l- i tu neb onu dívku
za ženu pojmouti" namítal zpra
vodaj
"A přece se tak děje ježto jest

to zvláštní zastaralý zvyk v této
části země Když se muži kmene
toho zalíbí některá dívka vnikne
jako zloděj za noční doby do oby-

dlí jejího uchopí ji za ruce a od-

vleče ji a sebou Jestli si otec

dívky nepřeje aby byli spojeni
bledí únosce zabiti a stává se
velmi zhusta že usmrtí ae vzá-

jemně Je li však otec mladíku
nakloněn snaží se a ním smluvit
na ceně za dceru načež mu ji po-

nechá ovšem Že za slušný ob-

nos"
"Co ae ale stane v případu že

by si dívka nepřála pojmouti
únosce za muže?'' otázala se dá-

ma '
"Tu opět ona hledí při únosu

připraviti jej o život Nepodaří-l- i
se jí to vlak dříve než dosáhnou
jeho obydlímusí ae pak dobrovol-
ně atáti jeho manželkou Ostatně
nezáleží na tom je li to dívka JI

svobodná či již vdaná žena Za-líbf-

se mladíka žena vdaná co!
se velmi často přihází — neboť i

my dychtíme často po tom čeho aa

nesnadno lze doafci —:

vejde do
jejl obydlí uchopí ženu za roka a
hledí ji a tebou odvéstL Je--li její
tnui jí nabažen ponechá je odejiti

IV "Hit Llitvch" pil VMv Hladík )

Železo je Žhavé
Paříž byla do neobyčejného

nadšení rozpálena českou hudbou

českým koncertem Nedbalovým

českým kvartetem a nejnověji mla

distvým Kubelíkem

Sympatie pro věci české pronikl
rychle a mocně t kroužku několi
ka našich horlivých a neúnavně

pro nás agitujících a propagujících

přátel do tisku do kruhu uměle

ckých literárních politických i do

Široké veřejnosti Všude též se jeví
snaha poznati věc a sblíží ti se

Příležitost je nejlepŠÍ
Je tudíž třeba v čas kouti dokud

železo je žhavé
Z Paříže přišel důležitý niyrh

podnět k velikému činu — na nás

je nyní abychom se uchopili prá
ce Francouzští naši přátelé na

vrhují nám abychom uspořádali s

nimi v Paříži českou výstavu ná-

rodopisnou
"Teď byste měli vy Čechové v

Paříži uspořádati pěknou a vybra
nou výstavu národopisnou!"
"Myslíte že by zajímala?''
"Vaše kostýmy? Výšivky? Li

dový průmysl? Figuríny a interieu-r- y

z vašeho venkova? Všechnu tu
rozkošnou barvitost a originálnost
lidového umění — to by mělo

úspěch v Paříži!"
Nechtěl jsem hned uvěřit Rafi

novaní Pařížané a ta barbarská
poesie českého a moravského ven-

kova s tou divokou převahou žhou
cích a bujných barev to se mi ne-

zdálo

'Naopak-
- to právě Paříž okou

zlí Ie to něco tak svrchovaně
vkusného Znám vaše národopisné
museum národopisnou vesnici
mám tu reprodukce Úprky — a

zajišťuji vám že my Francouzi
budeme zvědavě vyvalovat oči na
vaši výstavu a budeme v ní cítit

příbuznost veselé a umělecké racy
českoslovanské s rozmarným a ži

vým duchem gallským"
"Umělce odborníky snad by to

trochu chytlo!
Kazdeno kao má vkus a cit

pro krásu! '

"Tím je ovšem v Paříži každý!"
"Tak vidíte nebojte se pusťte se

do práce a na podzim může "Malý

palác v Polích Elysejských ho-sti- ti

českou výstavu"
'"V

Tato rozmluva udála se několik

dnů po Českém koncertu v divadle
Chatelat

Obědval jsem v půvabné ville
za ťatižl v uarches v úzkém
kroužku přátel Sdíleli radost če-

ského úspěchu Patřili sami mezi

nejnadšenější posluchače v kon

certu českém a hostitel i jeho
sličná duchaplná manželka vyslo-
vovali obdiv o hudbě české i o

mladém dirigentovi Nedbalovi a

originálním přednesu českých pí
sní zazpívaných slečnou Kitlovou- -

Destinovou Stará dáma distinguo- -

vaná a duchaplná připomínající
roztomilou vévodkyni v Paillero- -

nově "Světu nudy" předsedající
našemu stolu dávala si dodatečně
referovat o podrobnostech koncer-

tu českého

Byl to jeden z cejpříjemnějších
večerů mé poslední návštěvy paříž-
ské Villa obklopená eelkým par-

kem mezi jehož velkými stromy
bělá se jednopatrové stavení

Vnitřek villy je zařízen s neoby
čejným vkusem uměleckým Obra-

zy a sochý slavných mistrů starý
nábytek starožitnosti vzpomínky
exotických cest a mezi nimi Če

ské hračky z jarmarků pomalova
né tánte slovácké džbánky atd
V jídelně mě překvapilo množství

obrazů a malovaných skizz' od

Gieyra malíře sladkého koloritu a

cudné kresby jenž byl velmi po
pulární a jehož veliký obraz visí
též v Louvrů v "salon carré"mezi

skvosty francouzské malby století
19- - Ve skizzách a kresbách jež
jsem poznal v tiché ville za Paříží
zjevil se mi Gieyre jako malíř ro-

bustnější svěžesti a živosti nežli

jsem tušil Ostatně nejlepší díla

jeho jsou v Basileji kde však trpí
sousedstvím Holbejna a Boeckli-n-a

dvou mistrů jež jsme rvyklí
hledati ve starém městě švýcar-
ském Vedle Gieyrovýcb prací jež
byly pro mne novinkou obdivoval

jsm v rozsáhlém saloně na krbu
krásné poprsí od Cbapua virtuosní
skizzu Cabanelovu skvostného
Riberu a několik krajinek
V tomto ovzduší čistě uměle-

ckém hovořili jsme o projektu če
ské výstavy v Paříži
Hostitel jeden z nej horlivějších

a nejplatněiších agitátorů české
věci ve Francii v krátkosti nazna
čil plán: na podzim uspořádá se v

Paříži česki výstava národopisná
a to buď v "Malém palici" v Polích
Elysejských nebo v jiné vhodné
budově o jejíž zaopatření se po-

stará nái přítel
Výstava může tnfti plný zdar

Bude něčím novým a velmi sym
patickým—a to je hlavní -

Naie kroje naše výšivky krajky
keramiky všechno to pestré bo-

hatství česko-slovanské- národo-pía-o

nutí okouzlit a podmanit a
Pařil přístupnou citu krásy tf oj
přítel p It zmíoil ae o {lánku

sian' Lond 9 Aug 1900):
"Obraz neobyčejně vzácný

vábný vystaven jest těchto dnů
aoum-ivensingions- museu
Předmětem jest maorská dívk

Tangivai Je to dílo proslulého
umělce rakouského pana Bohu
míla Lindauera a bylo půjčeno na
výstavu od majitele Sira Waltra
Bullera meškajícího tou dobou

Evropě Obraz jest proveden
velikých rozměrech a představuje
roztomilou postavu typické Maor

ky s tváří nad míru ušlechtilou
Pozadí tvoří luzné jezero Papai
tonga blízko Wellingtonu — Zte

pila dívčina s vlasy jako havran

Černými opustila právě chladný
živel stojí na písčitém břehu
obléká na se pláštík dovedně zho

fovený
_

z peříček památného ptá
1 i waxa kivi umeiec zavděčil se

ethnograíům velice že přenesl
I usvou uenvatnou myšlenku na

plátno a že zobrazil kus maorské
ho Života zručností zřídka vida
nou

Neméně mocně působí Lin
dauerův obraz představující náčel
nikovu dceru iménem Henare
Roera k níž pojí se postavy
jiných družek jejích Také tento
obraz byl malován pro obrazárnu
Sira Bullera štědrého mecenáše
malířského umění a zároveň vý
borného ornithologa avifauny no- -

vozélandské Drahocenné dílo

jeho The New Zealands birds bu
dilo svého času obecný podiv mezi
všemi přírodozpytci
Sir Water Buller proslul jako

výborný obhájce ve sporech vlád
_ - -
nicn a maorskycn a získal si pro
znamenitou znalost maorského ja
zyka maorských zvyků a řečnický
talent velikou úctu u všech Mao
rů S přednostmi těmi přibývalo
slavnému advokátu zároveň bo
hatství a důstojenství
Obrazárna Bullerova chová

sobě cenná díla umělecká a jest
ve svém spůuobu jediná toho dru-

hu Čech Lindauer přispěl k ní
měrou vrchovatou

Veřejnou výstavu svých děl po
řádal pan Lindauer před nedávnem

vystavil portréty vynikajících
osob novozélandských mezi nimiž

nescházel ovšem poslední maorský
král Tavbiao vedle bohatých po-

hlavárů jako jsou: Vahanui
Revi Tamati Vaka Nene Patuo
ne Te Hira Te Kavau Ropata a
Vahavaha Nescházela ani známá

průvodkyně po gejserech vakare-varevskýc- h'

zvaná Tepajer Hine- -

rangi čili po křesťansku Žofie
Ale nejvíce se líbil Maorům

Lindauerův obraz jenž předsta
voval posledního kněze z kasty
tohungů slepého věštce jménem
Te Aokatoa t j bytost jež objí-
má celý svět (maorské te ao— svět
katoa— celý) Nevidomému tomu
muži malovanému dle přírody
podává sousta klečící dívka maor
ská a zachovává tak světce při ži
votě Realistické to dílo vzbudilo
ve všech domácích výstavách po
zornost kromobyčejnou a budí ji
nyní tím více ježto vznešený Te
Aokatoa jest již na pravdě boží

Kromě Maorů maloval pan Lin
dauer řadu vynikajících hodnostů

anglických tť již světských nebo
církevních Celkem namaloval
náš krajan asi 1000 podobizen z
nichž asi pětina představuje typy
maorské

A náčelníci maorští odměňovali
'rakouského" umělce slušně Kro
mě 50—60 liber šterlingů (tedy
asi 1000 korun) dal každý pohla
vár českému malíři leště draho
cenné pláštíky maorské na pa-

mátku Zvláště osvědčovaly svou

Štědrost k umělci ženy a dcery

pohlavárů takže choval pan Lin-

dauer ve své pracovně pěkné
maorské museum

Náčelníci maorští mohli býti

uznalými ježto mnozí z nich jsou

pány ohromných pozemků reser-vačníc- b

a cení si své statky do
statisíců korun
Z počátku provozoval pan Lin-

dauer na Novém Zélandě umění

fotografické ale potom zaměnil

negativy za štětec malířský a od
té doby přidržuje se toho umění

jemuž se byl věnoval již ve Vídni

Jako rozený Plzefian studoval
Lindauer na malířské akademii ve
Vídni a rád si posud vzpomíná na
Fuehricha Z prvních dob jeho
pochází také podobizna biskupa
Jirsíka a nímž byl spřízněn potom
obrazy avatých ve chrám ícb mo-

ravských
V roce 1874 odjel Lindauer do

Hamburku a přeplavil ae plachet-n- í

lodí do Wellingtonu kde pro-

dlel několik let Střídavě pak žil

brzy zde brzy onde doprovázeje
často avého příznivce a přítele
Sira Bullera na loveckých cestách

po Novém Zélandě Proto umí

pan Lindauer vypravovali také

pěkné vlci o novozélandské příro-
dě a mohl by svými zkuienostmi
roziífiti obzor po životozpytě pa

jednou t přítelem svým bělo-

chem jenž již io delší dobu na
ostrově se nalézal jistého náčelní
ka Dato ten měl sedm Žen jednu
oSklivěišf druhé PKtpl nravil

CM žertem: "Líbi li se ti některá
z těchto žen tož polož ruku na
támě její což znamená zde že
chceš aby Žena tato stala se tvo-

jí Jeli náčelník volným ženu tu
ti postoupili smluví se a tebou
na ceně za kterou ti ji přenechá
pakli si ji ale chce podržeti vy
tasí dýku a bude tě hledět zabiti
Můžeš si tedy ženu buď koupiti
aneb se o oi biti podle toho v

jaké náladě se nlčelník právě na-

lézá"
"Jak se strojí ženy Sulů?" otá

zala se zvědavá dáma
"Asi tak jako mabomedánky

Nosí pytlovité kalhoty nad kole-

ny převázané Přes ně přehazují
dlouhý volný plášť kterýž jim
splývá téměř až ku kotníkům
Chodi úplně bosy následkem če
hož jsou nohy jejich dosti veliké
Zvláštností Žen těch jest pomáda
jíž používají k napouŠtčoí svých
vlasů Jest vám zajisté známa
vůně kokosových ořechů?"

"Nikoliv!" ozvali se dáma i

zpravodaj jakoby jedním hlasem
"Nemáte také čeho litovali!

Ženy lijou si olej připravený z

těchto ořechů na své hlay a ni-

kdy ho nesmývají To stane se
časem nanejvýš nepříjemným ne-

boť olej smísí se s prachem a za-

pařiv se Šíří odporný zápach
po celém okolí Byl jsem jeden-
kráte návštěvou u jedné dámy v

Iola když náhodou vešla do po-

koje žena domorodá oblečená v

nejlepší svůj háv Nelze abych
vám vylíčil pocit jaký se mne
zmocnil když ucítil jsem děsný
onen zápach postačí jenom po
dotknout! že jsem musel prch- -
nouti

"Je mi velice líto těch žen jež
skutečně Žijí jako v otroctví svých
mužů Jsou na tom daleko hůře
než ženy bydlící v severních Fili
pínách jež jsou na stejném stupni
s muži zaČež mohou jedině dě-

kovali bělochům tam usazeným"

Pozemky v severním Wlsconsinu

Přáli byste si žiti a vlastnili
farmu v nejzdravčjším krajt na
světě kde spád deště hojným jest
a kde neúroďa věcí neznámou jest f
Kde půda jest plodnou a trhy jsou
ty nejlepší kde cena půdy nízkou

jest a podmínky platební přízni
vými jsou v jedné z nejlepších
mlékařských krajin ve Spojených
Státech kdež voda jest čistou

jako křišťál a kdež tráva velice
bujně roste? VŠe to co tu uve
deno naleznete spojeno v okresu
Douglas ve Wisconsinu The
North Wisconsin Colonízation Co

prodá vám dobré pozemky v oblí-

bené nyní již této krajině za veli
ce nízkou cenu Í500 za aki při
velice výhodných podmínkách
platebních Dovolujeme si násle-

dovní tvrzení bez obavy že by
někým vyvráceno býti mohlo: Ne-

ní žádné jiné krajiny v celých
Spojených Státech kdež všechny
svrchu uvedené podmínky nalez-

nuty býti by mohly Na prvý
pohled zdálo by se to tvrzením
velice smělým věnujme tomu
však trochu bližší pozornosti
Přemýšlejte jen kam byste mohli
jiti abyste koupiti mohli dobrý
rolnický pozemek blíže středu
200000 obyvatelstva kdež by
veškery podmínky přírodní úspěš-
nému rolničení byly příznivý v

poblíží jednoho z nejrychleji se
vyvinujícího obchodního středi-
ska země za nízkou cenu výše
udanou Mohli byste tak lacino'
koupiti jinde Nemyslíme a

t tímto náhledem
naším nyní zajistě že byste k té-

muž náhledu dospěli až byste vy-
naložili peníze i čas hledáním po-
zemků podobně dobrých a podo-
bně laciných Přejete-l- i ti něja-
kých dalších zpráv o těchto po-
zemcích v severním Wisconsinu
pište na "The North Colonízation
Co" do poboční úřadovny v čít
509 již 12 ul Omaha Neb a
obdržíte odpověď obratem pošty
Dle Žádosti odpoví ae též řeči
četké
V ni ) Tíca iwmioea trh eaiar- -

w v§l oautnlml BMMorail dohra
aady a teprm pted aialo loty poratoval M aa

mtjt léčitel noa pQ „noho
ji aa nmoe knul "pFodptaovalftfc alatal Uky a kdylitaloaul aa ailnkam mmu _vi!7iV' ' 'a

VMa vlak aokaaala ta eatarfc )ert trtaval
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New Yorku 13850

úřadovnaHS

®-- °a DEARBORfí Street
CH1CAOOILUNOI8

RUD HAVELKA
OTEVŘEL

Poslouží svým známým a krajanům
vidy tím nejříznějším Schlitzovým ležá
sem a všemi aruny vonnven doutníka
lahodnými likéry a po cely den chutným
luntem
Zvu vgechny krajany by mne navští-

vili a Já je vždy vlídně a ochotně obslou
žím RUDOLF HAVELKA

Hostinec v Habru"
VLASTNÍ

Karel Chleborád
na rohu fjtť a William ul

Výtečné pivo pouze nejlepší lihoviny
a doutníky stále ve velké zásobě
Krajany ochotně obslouží všem známý

Cáli Navštivte jej a přesvědčíte se

Frank Langpaul

! i247 jiS iSnl
vykonává správně a levně vylepování

pokojil a veškery práce natěračské u

vnitř 1 z venží jakož i zasklívání oken

Zásoben jest hojným výběrem čalounit

nejnovějších vzorku nízkých i vyšších
een a za veškerou práci k provedení
mu svěřenou ručí lSóxSin

Josef Kavan
Oil pozemkový - -

Ol a pojišťující jednatel

14Í0 William ulice®
Prodiví loty v Omaze i v Bo Omaxe po-

lem ky aatroré a farmy poblíží Omahy I ve
státu i cojlslíri: opatři vis: a licfc Btjiepiích
Irem prl oenach nejmiiicb lét xatifvi u
vynotovovanim aoetraato

Obraťte še s důvěrou na něho a

bude vám spravedlivě poslouženo

C H KUBÁT
ikuíeny řeskj

prámíi a ?eW iotář

Plsárna: Barker Block roh fj
Farnam číslo pokoje iS

oeaký praw-ni- ]

ntoltv notfebaje privateM pomoci sni
dá r MU a Běrkorl nriniika skuleného ktar
dtouboletoa iknienoeti sto Jí mola krajanismi adyaonv saravn poaiouau B-t- r

Jediný ČeskýTD

q zived tíavc!cký strejsícký
a tisdtiAý ▼ Cnze

vlaatal

Lioo Bcirooli
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Tatelon B
Zavádeaf vody piva a kaaaliaaea pro--
ai ae uvat a uoctia

H GLAUStN US & GÍ1w

Dr E Ilolovtchiner

OFFICE na rohu 15 a Howard nl Bheely'f
Block Ha dTeři 210 Telefon 1438

7 písárne k nalezení od 10 do 12 hodlá ríno
Od 2 do 4 odpoledne a od 7 do 8 večer

Telefon residence 1074

Dr C Rosewater
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna: 222 "Bee BBflding"

Od 11 do 12 dopol '
uradní hodiny: Od 2 do 5 l

Od:30dof
V nedíli od 10 do lit dopol ť

TeL v úřadovně 504— Tel v bjtu 1217

Bydlí— Číslo 2417 Jones nllce

Tel obydlí 879—Tel mm 807

iLouis Svoboda
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna č 301 Paxton Block

na rohu 16 a Farnam ul

Úřední hodiny od 11 do 13 hodin dopoledne
od 3 do 4 " odpoledne

Veier od 7 do 8 v obydli l 1S06 Wllliama nl

Poslouží ochotně krajanům tf

Dr J P Lord Db Fbed Rnsnw

Lord a Ruštin
DOMÁCÍ LÉKAŘI

ziesaocziice mrv TOSSF
Banhojtél nemoci zensk a porady

501 Paxton Block 16 Farnam ol

OMAHA NEBR

'

Dopoledne v nemocnici st osefa

S3T Odpol T úřadovně od 2 do 5 hod

Dí (( II BltEUERt

ČESKÝ LÉKAŘ

V DAVID CITY NEB

pw!alfta t léěení aemed eJf eéí zru
i_ ka a krká a ženských nemocí

Má zařízenou laboratoř na X paprsky
a vSecky potřebné stroje k léčení chro-

nických nemocí

Jede na požádáni do okolních měst

ÚŘADOVNA nad COg National Bank

mnintiif nnmnim
: :" —NEJVĚTŠÍ—

na t a Pieree alicl

j má krajan ni!

tfd nuncL
NajvěUÍ český řeznický závod

aa Kaát straně -

Velkéaáaobvmaaa viebodrnha
Senek salám a iunek a vle co do

obora vurtcajkft sáhá — Koupíte
aJ levnili a aiaao ieoií lak ně--

0 koko jiniao
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